Desidererei suggerire una nuova interpretazione del testo di Paolo, con riferimento in particolare a due problemi: 1) Come si inserisce la *perpetuatio obligationis* nella disciplina della impossibilità della prestazione? 2) Cosa si deve intendere per *veteres constituerunt*? Prima di sviluppare questa nuova riflessione in materia, sembra utile illustrare sinteticamente lo stato dell'arte.

2. Regola eccezionale o sottointesa?

La *perpetuatio* è un enigma, perché soltanto Paolo ci rivela che i Romani — *veteres* o classici — hanno riflettuto in maniera così astratta sul perdurare dell'obbligazione. Quale conseguenza della *culpa*, *perpetuare* si incontra solo in Paolo⁴. Il sostantivo *perpetuatio obligationis* non è conosciuto dalle fonti. La

-
2. D. 45.1.91.6: «*Effectus huius constitutionis ille est, ut adhuc homo peti possit: sed et acceptum ei posse ferri creditur et fideiussorem accipi eius obligationis nomine. novari autem an possit haec obligatio, dubitationis est, quia neque hominem qui non est neque pecuniam quae non debetur stipulari possumus. ego puto novationem fieri posse, si hoc actum inter partes sit, quod et Iuliano placet.*»
 3. Trifonino D. 13.1.20 (15 *disputationum*): «*Licet fur paratus fuerit excipere conditionem et per me steterit, dum in rebus humanis res fuerat, condicere eam, postea autem perempta est, tamen durare conditionem veteres voluerunt, quia videtur, qui primo invito domino rem contractaverit, semper in restituenda ea, quam nec debuit auferre, moram facere.*»
 4. Cf. D. 22.1.24.2 (37 *ad edictum*): «*...cum procurator interpellaverit promissorem hominis, perpetuam facit stipulationem*»; D. 46.1.58.1 (22 *quaestionum*): «*...Cum facto suo reus principalis obligationem perpetuat, etiam fideiussoris durat obligatio, veluti si moram fecit in Sticho solvendo et is decessit.*» I fonti dove si trova *perpetuare* sono stati raccolti già da Otto GRADENWITZ, «*Quotiens culpa intervenit debitoris, perpetuari obligationem*», SZ 34 (1913), p. 255–274. Paolo utilizza *perpetuare* in altri due frammenti — e Ulpiano in un altro — per descrivere gli effetti della *litis contestatio*: le azioni personali diventano ereditabili, e il decorso del termine di decadenza non nuoce più dopo la *litis contestatio*. Cf. fr. Vat. 112: «*Paulus respondit mulieris nomine postulatum videri et per quemcunque posse actionem rei uxoriae perpetuari*»; Paolo D. 27.7.8.1 (9 *responsorum*): «*...nam litis contestatione et poenales actiones transmittuntur*

mancanza di fonti lascia spazio all'interpretazione e ha indotto la romanistica a formulare diverse ipotesi.